Дело №1-36/2021

УИД 13RS0023-01-2020-003817-69

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 12 июля 2021 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Сарайкиной И.Н.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры Республики Мордовия ФИО6, ФИО7 и ФИО24,

представителя потерпевшего Союза «Торгово-промышленная палата Республики Мордовия» (далее по тексту – ТПП РМ) – адвоката Коллегии адвокатов №1 Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО25, предъявившей удостоверение №351 от 26.04.2005 и представившей ордер №104от 13.01.2021,

подсудимого ФИО26 и его защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО27, предъявившей удостоверение №354 от 19.08.2005 и представившей ордер №41от 25.12.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО26, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося, в отношении которого с 14.07.2020 применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.201 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО26, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, использовал свои полномочия вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод для себя и других лиц, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

ТПП РМ, расположенный по адресу: 

<

...>, является негосударственной некоммерческой организацией, созданной в организационно-правовой форме Союза для представления и защиты законных интересов своих членов и в целях развития предпринимательства, экономической и внешнеторговой деятельности, реализации иных целей и задач, предусмотренных Законом РФ от 07.07.1993 №5340-1 «О торгово-промышленных палатах в РФ». ТПП РМ действует на основе Конституции РФ, ГК РФ, Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и других законов РФ, указов Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, нормативных правовых актов Республики Мордовия и Устава ТПП РМ, утверждённого 23.04.1993 Учредительной Конференцией ТПП РМ.

Предметом деятельности ТПП РМ является содействие организациям и индивидуальным предпринимателям в осуществлении ими деятельности, приносящей доход, защита их прав и охраняемых законодательством интересов по вопросам, связанным с осуществлением хозяйственной деятельности, в том числе и за границей.

Высшим органом ТПП РМ является Конференция. Очередные конференции ТПП РМ созываются Советом ТПП РМ не реже одного раза в пять лет. 

Для руководства, выполнения иных функций и контроля за деятельностью ТПП РМ в период между конференциями Конференция ТППРМ избирает постоянно действующий коллегиальный орган – Совет ТППРМ, возглавляемый председателем Совета ТПП РМ, который избирается из состава Совета на Конференции ТПП РМ на срок пять лет. Состав Совета ТПП РМ формируется из числа представителей организаций – членов ТПП РМ и индивидуальных предпринимателей, являющихся членами ТПП РМ. 

Для решения вопросов текущего руководства ТПП РМ Конференция ТППРМ избирает единоличный исполнительный орган – директора ТПП РМ сроком на пять лет. Директор ТПП РМ руководит текущей деятельностью ТППРМ, действует от имени ТПП РМ без доверенности, представляет ТППРМ в отношениях с государственными органами и учреждениями, другими организациями, любыми юридическими лицами и гражданами, открывает расчётный и другие счета в банках, выдаёт доверенности, а также распоряжается имуществом ТПП РМ в пределах, установленных Уставом ТППРМ и действующим законодательством РФ.

Директор ТПП РМ обязан соблюдать порядок совершения крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется его заинтересованность, установленный Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

На основании срочного трудового договора от 18.10.2018, приказом ТППРМ от 18.10.2018 №25-к ФИО26 был назначен на должность директора ТПП РМ. Приказом ТПП РМ от 22.05.2019 №19 действие вышеуказанного трудового договора, заключенного с ФИО26, прекращено. 

Таким образом, в период с 18.10.2018 по 22.05.2019 ФИО26 являлся директором некоммерческой организации – ТПП РМ, выполнял в ней управленческие функции, являлся в ней единоличным исполнительным органом и его полномочия определялись Уставом ТПП РМ и вышеуказанным трудовым договором.

20.09.2011 ТПП РМ и физическим лицом – ФИО26 было учреждено ООО «Мордовия-Экспо» (далее по тексту также – Общество), расположенное по адресу: Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...>. 

Согласно Уставу Общества, утверждённому решением внеочередного общего собрания участников ООО «Мордовия-Экспо» от 20.09.2011, Общество создано в целях получения участниками Общества прибыли на вложенный капитал от осуществления различных видов предпринимательской деятельности. Предметом деятельности Общества является содействие развитию экономической, научно-технической, культурной и социальной инфраструктуры Республики Мордовия, предпринимательства, формированию рынка инновационной продукции и интеллектуальной собственности, внедрение в производство наукоёмких технологий и разработок, взаимодействие с региональными и российскими выставочно-ярмарочными структурами, а также международное сотрудничество.

Единоличным исполнительным органом Общества, в соответствии с Уставом Общества, является генеральный директор, который осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

На основании срочного трудового договора от 24.01.2019, приказом Общества от 24.01.2019 №05-к ФИО26 был назначен на должность генерального директора ООО «Мордовия-Экспо» сроком на 5 лет. 

Таким образом, с 24.01.2019 ФИО26 являлся генеральным директором коммерческой организации – ООО «Мордовия-Экспо», выполнял в ней управленческие функции, являлся в ней единоличным исполнительным органом и его полномочия определялись Уставом Общества и вышеуказанным трудовым договором.

В соответствии с п.1 ст.27 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» лицами, заинтересованными в совершении некоммерческой организацией тех или иных действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами (далее – заинтересованные лица), признаются руководитель (заместитель руководителя) некоммерческой организации, а также лицо, входящее в состав органов управления некоммерческой организацией или органов надзора за её деятельностью, если указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, кредиторами этих организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан. 

В соответствии с п.3 ст.27 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в случае, если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, стороной которой является или намеревается быть некоммерческая организация, а также в случае иного противоречия интересов указанного лица и некоммерческой организации в отношении существующей или предполагаемой сделки:

- оно обязано сообщить о своей заинтересованности органу управления некоммерческой организацией или органу надзора за её деятельностью до момента принятия решения о заключении сделки;

- сделка должна быть одобрена органом управления некоммерческой организацией или органом надзора за её деятельностью. 

В соответствии с п.17 ст.42 Устава ТПП РМ решения об одобрении крупных сделок, сделок с заинтересованностью принимает Совет ТПП РМ.

Не позднее 03.04.2019 ФИО26, находясь в г.Саранске, выполняя управленческие функции единоличного исполнительного органа как в ТПП РМ так и в ООО «Мордовия-Экспо», являясь в соответствии с п.1 ст.27Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» заинтересованным лицом, достоверно осведомлённым о наличии на балансе ТПП РМ автомобилей марки Хендэ Санта Фе, 2010 года выпуска, и марки Форд Фокус, 2007 года выпуска, рыночная стоимость которых значительно превышала балансовую, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и Общества, вопреки законным интересам ТПП РМ принял решение реализовать указанные автомобили Обществу, без получения решения Совета ТПП РМ об одобрении указанных сделок.

При этом ФИО26 преследовал цель сократить расходы Общества, намереваясь приобрести указанные автомобили по стоимости, значительно ниже рыночной, составлявшей 993 538 рублей, причинив имущественный ущерб ТПП РМ.

Реализуя задуманное, не позднее 03.04.2019 ФИО26, находясь в своём служебном кабинете в ТПП РМ, расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение, дающее возможность заключения от имени ТППРМ гражданско-правовых сделок, в нарушение п.17 ст.42 Устава ТПП РМ без получения решения об одобрении сделок Совета ТПП РМ, неправомерно поручил 

<

данные изъяты> ФИО1, не осведомлённой о его преступных целях, подготовить договоры купли-продажи о реализации ТПП РМ автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус в ООО«Мордовия-Экспо». При этом ФИО26 поручил ФИО1 указать в условиях данных договоров стоимость автомобиля марки Хендэ Санта Фе в размере 20 000 рублей, а стоимость автомобиля марки Форд Фокус в размере 15 000 рублей.

03.04.2019 ФИО26, находясь в своём служебном кабинете в ТППРМ, расположенном по вышеуказанному адресу, подписал составленные ФИО1 договоры купли-продажи автомобилей №19-012 от 03.04.2019 (на автомобиль марки Хендэ Санта Фе) и №19-022 от 03.04.2019 (на автомобиль марки Форд Фокус) как от лица продавца – ТПП РМ, так и от лица покупателя – ООО «Мордовия-Экспо», создав тем самым юридические основания для перехода права собственности на вышеуказанные автомобили к Обществу.

В тот же день ФИО26 подписал акты приёма-передачи от 03.04.2019, после чего по его указанию вышеуказанные автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус были физически перемещены на территорию ООО «Мордовия-Экспо» и с 04.04.2019 стали эксплуатироваться в интересах Общества.

В результате незаконных и невыгодных для ТПП РМ сделок в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и ООО «Мордовия-Экспо» ФИО26 03.04.2019 лишил ТПП РМ права собственности на автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус, причинив при этом ТПП РМ материальный ущерб на сумму 958 538 рублей.

Таким образом ФИО26, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации – ТПП РМ, использовал свои полномочия вопреки правам и законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и для ООО«Мордовия-Экспо», что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам ТПП РМ.

Подсудимый ФИО26 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал. Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО26 показал, что одним из основных видов деятельности ТПП РМ является продвижение продукции предприятий Республики Мордовия на внутреннем и внешнем рынке, в связи с чем ТПП РМ являлось оператором выставочно-ярморочной деятельности. В 2007 году было принято решение о создании отдельной организации, специализирующейся на проведении выставок, в связи с чем было создано ООО «Мордовия-Экспо». При создании указанной организации принципиальным моментом являлось то, чтобы она подходила под статус малого предприятия, что давало бы возможность принимать участие в торгах, организуемых в соответствии с государственными заказами Республики Мордовия, и привлекать кредитные средства из фонда поддержки малого бизнеса Республики Мордовия. В соответствии с законодательством, для того, чтобы предприятие могло считаться малым, не менее 75% его уставного капитала должно принадлежать физическим лицам. В связи с этим было принято решение о том, что 24%уставного капитала Общества будет принадлежать ТПП РМ, а остальные 76% будут поделены поровну между директором ТПП РМ и генеральным директором ООО«Мордовия-Экспо». Таким образом, ТПП РМ получал контроль над создаваемым Обществом. В 2014 году генеральный директор ООО «Мордовия-Экспо» ушёл на пенсию, на эту должность был назначен он и доля в уставном капитале Общества предыдущего генерального директора ООО «Мордовия-Экспо» перешла ему. Таким образом, он получил 76% от уставного капитала ООО «Мордовия-Экспо», так как на тот момент он также являлся директором ТПП РМ. В 2014 году Обществом в ТПП РМ были проданы автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус. В апреле 2019 года он собирался покидать должность директора ТПП РМ, в связи с чем появилась необходимость передачи указанных автомобилей в ООО«Мордовия-Экспо». Он принял решение оформить договоры купли-продажи указанных автомобилей из ТППРМ в ООО «Мордовия-Экспо». Балансовая стоимость указанных автомобилей к указанному моменту составляла 0 рублей. Поскольку зарегистрировать автомобили в ГИБДД без указания в договорах купли-продажи их стоимости невозможно, им была определена символическая стоимость автомобилей в 20000 рублей и в 15000 рублей. Оценка рыночной стоимости автомобилей не проводилась. Он знаком с Уставом ТПП РМ. Перед заключением сделок между ТПП РМ и ООО «Мордовия-Экспо» по купле-продаже вышеуказанных автомобилей он не обращался в Совет ТПП РМ для получения решения об одобрении указанных сделок, поскольку юристы ТППРМ не ставили его в известность о необходимости этой процедуры. Иные сделки, ранее заключенные между указанными организациями, ни разу не одобрялись Советом ТПП РМ. У него нет сомнений в том, что Совет ТПП РМ, состоящий из 15 членов, принял бы решение об одобрении указанных сделок. В состав Совета ТПП РМ по состоянию на апрель 2019 года помимо него входили также ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 Финансовое положение ТПП РМ в момент заключения вышеуказанных сделок было устойчивым, на балансе ТПП РМ находилось несколько автомобилей. Автомобили, проданные ТПП РМ в ООО Мордовия-Экспо», находились в удовлетворительном техническом состоянии. Данная сделка являлась выгодной как для Общества, которое получало возможность эффективно работать, так и для ТПП РМ, который избавлялся от автомобилей, которые сложно было эксплуатировать в связи с их полным износом. Какой-либо выгоды для себя лично при заключении вышеуказанных сделок по купле-продаже автомобилей он не извлёк, вред правам и законным интересам ТППРМ не причинил, с обвинением в том, что его действиями ТППРМ был причинён ущерб в сумме 958538 рублей он не согласен. В настоящее время вышеуказанные автомобили возвращены Обществом в ТППРМ. 

Несмотря на отрицание своей вины подсудимым, вина ФИО26 в совершении вышеописанного преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ТПП РМ ФИО25, допрошенная в судебном заседании, показала, что для руководства и контроля за деятельностью ТПП РМ избирается постоянно действующий коллегиальный орган – Совет ТПП РМ. Текущее руководство деятельностью ТПП РМ осуществляет директор ТПП РМ, который избирается на срок 5 лет. Права и обязанности директора ТПП РМ определяются действующим законодательством РФ, Уставом ТПП РМ, решениями органов управления ТППРМ, принятыми в рамках их компетенций, трудовым договором. В период с 17.10.2013 по 22.05.2019 должность директора ТПП РМ занимал ФИО26 В соответствии с п.п.3.2 п.3 срочного трудового договора от 18.10.2018 директор ФИО26 был обязан соблюдать порядок заключения сделок, в совершении которых имеется его заинтересованность. 20.09.2011 было учреждено ООО «Мордовия-Экспо», 76% уставного капитала которого принадлежало ФИО26, а 24% – ТПП РМ. 03.04.2019 ФИО26, наделённый в силу занимаемой должности директора ТПП РМ полномочиями по выполнению управленческих функций в данной некоммерческой организации, вопреки законным интересам ТПП РМ, являясь заинтересованным лицом, в целях извлечения выгод для себя и ООО«Мордовия-Экспо», без одобрения Совета ТПП РМ и в тайне от него реализовал в ООО «Мордовия-Экспо» два автомобиля – марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус, принадлежащих ТПП РМ, за 20000 рублей и за 15000рублей соответственно, хотя их рыночная стоимость была намного больше. При этом ФИО26 преследовал цель в случае увольнения из ТППРМ сохранить контроль над указанными автомобилями и стремился сократить расходы ООО «Мордовия-Экспо» на их приобретение за счёт причинения имущественного ущерба ТПП РМ. В результате своими действиями ФИО26 причинил существенный вред правам и законным интересам ТПП РМ и причинил ТПП РМ имущественный ущерб на сумму 958538 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 показала, 

<

данные изъяты> Директором ТПП РМ в указанный период времени являлся ФИО26 28.03.2019 ФИО26 написал заявление об увольнении с вышеуказанной должности, однако до решения Совета ТПП РМ продолжал занимать данную должность до 23.05.2019. 03.04.2019 её в свой рабочий кабинет пригласил директор ТПП РМ ФИО26, который дал ей указание подготовить договоры купли-продажи автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус в ООО «Мордовия-Экспо». При этом П.К.ПБ. сказал ей, что цена указанных автомобилей в договорах должна быть указана соответственно в размере 20000 рублей и 15000 рублей. Она подготовила договоры и представила их директору ТПП РМ ФИО26, сказав ему при этом о том, что эти сделки будут являться сделками с заинтересованностью и о том, что данные сделки должны быть одобрены Советом ТПП РМ. Так, в соответствии с п.17 ст.42 Устава ТПП РМ и п.1 ст.27 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» директор ТПП РМ ФИО26 являлся лицом, заинтересованным в совершении указанных сделок, поскольку одновременно являлся генеральным директором ООО«Мордовия-Экспо» и владел 76% уставного капитала Общества. 24%уставного капитала Общества при этом принадлежали ТПП РМ. Несмотря на это 03.04.2019 ФИО26 в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал подготовленные ею договоры купли-продажи вышеуказанных автомобилей как от лица ТППРМ, где он всё ещё являлся директором, так и от лица «Мордовия-Экспо», где он являлся генеральным директором, и право собственности на данные автомобили перешло к ООО«Мордовия-Экспо». Также 03.04.2019 ФИО26 подписал и подготовленные ею акты приёма-передачи вышеуказанных автомобилей от ТПП РМ к ООО «Мордовия-Экспо». О том, что данные договоры перед подписанием должны были быть одобрены Советом ТПП РМ П.К.ПВ. было известно. В 2014 году данные автомобили, ранее принадлежащие ООО«Мордовия-Экспо», приобретались ТПП РМ и 24.03.2014 Советом ТППРМ одобрялось заключение тех сделок. В 2019 году, при смене руководства ТПП РМ, она сообщила 

<

данные изъяты> ФИО13 о том, что ФИО26 были заключены данные сделки. ФИО13 дал указание о необходимости принятия мер по расторжению данных договоров, поскольку автомобили были проданы по заниженной цене и без одобрения сделок Советом ТПП РМ. В результате данных сделок ТПП РМ был причинён существенный вред, поскольку ТПП РМ лишилось имущества, продав его за неадекватно низкую цену. В адрес ООО«Мордовия-Экспо» были направлены претензионные письма и 28.06.2019 ТПП РМ обратился в Арбитражный Суд Республики Мордовия с соответствующим исковым заявлением. В августе 2019 года, ещё до судебного заседания, вышеуказанные автомобили были возвращены ТПП РМ 

<

данные изъяты> ФИО16 и исковое заявление ТПП РМ было отозвано.

ФИО17, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, показал, 

<

данные изъяты>. Директором ТПП РМ являлся ФИО26 Ещё в 2014 году ТПП РМ приобрёл у ООО «Мордовия-Экспо» автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус. В 2019 году в связи с предстоящей сменой директора ТПП РМ данные автомобили по договорам купли-продажи по условной цене, определённой лично ФИО26, были проданы в ООО «Мордовия-Экспо». Балансовая стоимость данных автомобилей на момент продажи составляла 0 рублей, оценка рыночной стоимости вышеуказанных автомобилей не производилась. Подписанные договоры купли-продажи вышеуказанных автомобилей он получил от ФИО1 и по поручению ФИО26 переоформил их в ГИБДД МВД по Республике Мордовия на ООО «Мордовия-Экспо». Данные сделки были заключены без принятия решений об их одобрении Советом ТППРМ. По сложившейся практике аналогичные сделки в нарушение установленного Уставом ТПП РМ порядка никогда не согласовывались с Советом ТПП РМ, несмотря на то, что ООО «Мордовия-Экспо» являлось зависимой от ТПП РМ организацией. Несмотря на продажу автомобилей в ООО «Мордовия-Экспо» работники ТПП РМ продолжали пользоваться указанными автомобилями. Указанные автомобили были в удовлетворительном техническом состоянии. В апреле-мае 2019 года автомобили хранились у здания ТПП РМ, расположенного по адресу: 

<

...>, потом они хранились на территории ООО «Мордовия-Экспо» по адресу: Республика Мордовия, го Саранск, р.

<

...>. В июне и июле 2019 года сотрудники ТПП РМ вышеуказанными автомобилями не пользовались, в августе 2019 года эти автомобили были возвращены в ТППРМ, поскольку 

<

данные изъяты> ФИО13 посчитал, что они проданы по слишком низкой цене. Он считает, что в связи с заключением вышеуказанных сделок по купле-продаже автомобилей какого-либо вреда ТППРМ причинено не было.

В судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена ФИО18, которая показала, 

<

данные изъяты>. В 2014 году ТПП РМ приобрёл у ООО«Мордовия-Экспо» автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус. В апреле 2019 года указанные автомобили ТПП РМ были проданы в ООО«Мордовия-Экспо». Директором ТПП РМ и генеральным директором ООО «Мордовия-Экспо» в тот момент времени являлся ФИО26 Автомобили были проданы за 20000 рублей и за 15000 рублей соответственно. Эта стоимость не являлась рыночной. Балансовая стоимость указанных автомобилей на момент продажи составляла 0рублей. До 22.05.2019 автомобили продолжали находиться в фактическом пользовании ТПП РМ и стояли на территории ТПП РМ по адресу: 

<

...>. В июне 2019 года 

<

данные изъяты> ФИО13 была инициирована аудиторская проверка. В дальнейшем в Арбитражный Суд Республики Мордовия было направлено исковое заявление о признании договоров купли-продажи вышеуказанных автомобилей недействительными. 

Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО9 показал, 

<

данные изъяты>. Ему известно, что директором ТПП РМ ФИО26 в ООО «Мордовия-Экспо» были реализованы два автомобиля без получения решений Совета ТПП РМ об одобрении указанных сделок. По установленному порядку решения Советом ТПП РМ принимаются большинством голосов открытым голосованием при кворуме не менее 2/3 членов. По результатам заседания Совета ТПП РМ составляется протокол. В случае включения в повестку дня заседания Совета ТПП РМ вопроса об одобрении заключенных сделок по купле-продаже вышеуказанных автомобилей, он проголосовал бы за одобрение данных сделок. Он уверен в том, что вышеуказанные сделки были бы одобрены и иными членами Совета ТПП РМ.

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель ФИО19 показала, 

<

данные изъяты>. Генеральным директором данной организации являлся П.К.ПБ., которому принадлежало 76% уставного капитала Общества. Ей известно, что в 2014 году ООО «Мордовия-Экспо» продало в ТППРМ автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус. В апреле 2019 года указанные автомобили были выкуплены ООО «Мордовия-Экспо» у ТПП РМ по цене за 20000 рублей и за 15000 рублей соответственно. Остаточная стоимость указанных автомобилей на момент заключения договоров купли продажи в 2019году составляла 0 рублей. Договоры купли-продажи от 2019 года подписывались ФИО26, который являлся не только генеральным директором ООО«Мордовия-Экспо», но и директором ТПП РМ. В дальнейшем указанные автомобили были возвращены в ТПП РМ.

В судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен ФИО20, который показал, 

<

данные изъяты>. Директором ТПП РМ и генеральным директором ООО «Мордовия-Экспо» являлся ФИО26 

<

данные изъяты> Указанный автомобиль находился в хорошем техническом состоянии.

Свидетели ФИО16 и ФИО21 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПКРФ были оглашены их показания, данные при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО16, допрошенная 11.06.2020 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, показала, 

<

данные изъяты>. Со второй половины мая 2019 года до августа 2019 года по решению П.К.ПГ. 

<

данные изъяты>, весь этот период Обществом фактически продолжал руководить ФИО26, все документы она подписывала только по его указанию. 

<

данные изъяты> на балансе Общества находились автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус, приобретённые ранее у ТПП РМ по цене, значительно ниже рыночной. 16.08.2019 по указанию ФИО26 она подписала соглашения о расторжении договоров купли-продажи указанных автомобилей от 03.04.2019, указанные автомобили были возвращены в ТПП РМ (т.2 л.д.109-112).

Допрошенная 26.06.2020 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО21 показала, 

<

данные изъяты>. Согласно приходным кассовым ордерам №88 и №89 в кассу ТПП РМ поступили денежные средства в размере 35 000 рублей, вырученные в результате заключения между ТПП РМ и ООО«Мордовия-Экспо» договоров купли-продажи №19-012 и №19-022 от 03.04.2019 автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус. От лица обеих сторон в договорах купли-продажи выступал директор ТПП РМ и генеральный директор ООО «Мордовия-Экспо» ФИО26 Она, как бухгалтер ТПП РМ, подписала акты приёма-передачи №3 и №4 от 03.04.2019 указанных автомобилей (т.2 л.д.129-135).

<

данные изъяты> 

Так, свидетель ФИО15 показал, 

<

данные изъяты>. В августе 2019 года ему стало известно о том, что в апреле 2019 года директор ТПП РМ ФИО26 за 20000 рублей и за 15000 рублей продал в ООО «Мордовия-Экспо» автомобили, остаточная стоимость которых составляла 0 рублей, а рыночная – превышала 900000 рублей. В дальнейшем, по требованию 

<

данные изъяты> ФИО13 указанные автомобили были возвращены в ТПП РМ, поскольку сделки по их купле-продаже не были одобрены Советом ТПП РМ, хотя являлись сделками с заинтересованностью. Он не может сказать, какое решение принял бы Совет ТПП РМ в случае рассмотрения вопроса об одобрении данных сделок на заседании Совета ТПП РМ, 

<

данные изъяты> Указанные сделки были заключены с целью укрепления материально-технической базы ООО«Мордовия-Экспо». В заключении данных сделок ФИО26, который являлся генеральным директором ООО«Мордовия-Экспо» и которому принадлежало 76% уставного капитала данной организации, имел личную заинтересованность.

Свидетель ФИО10 показал, что ему, 

<

данные изъяты>, известно, что имел место факт заключения договоров купли-продажи автомобилей между ТПП РМ и ООО«Мордовия-Экспо». Указанные сделки не выносились на рассмотрение Совета ТПП РМ для их одобрения, однако он считает, что они, безусловно, были бы одобрены. Он считает, что какой-либо заинтересованности у ФИО26 при заключении данных сделок не имелось, вред правам и законным интересам ТПП РМ не причинён.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО12 показал, 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО26 ему известно, что в 2019 году были заключены договоры купли-продажи автомобилей между ТППРМ и ООО «Мордовия-Экспо». Ему известно, что данные сделки были заключены без решения Совета ТПП РМ об их одобрении, хотя являлись сделками с заинтересованностью. По его мнению, заключение данных сделок не повлекло какого-либо ущерба правам и законным интересам ТПП РМ. 

ФИО13, допрошенный в качестве свидетеля, показал, что до 22.05.2019 директором ТПП РМ являлся ФИО26, 

<

данные изъяты>, ему стало известно о том, что в апреле 2019 года ТПП РМ продал в ООО «Мордовия-Экспо» автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус за 20000 рублей и за 15000 рублей, хотя стоимость указанных автомобилей явно больше, что подтверждается результатами проведённой оценки, согласно которой их совокупная стоимость превышает 950000 рублей. В соответствии с Уставом ТПП РМ сделки по купле-продаже указанных автомобилей являлись сделками с заинтересованностью и Совет ТПП РМ должен был одобрить заключение указанных сделок, но этого не было сделано. Он полагает, что указанные сделки не были бы одобрены Советом ТПП РМ. 

<

данные изъяты>. В результате заключения указанных сделок ТПП РМ был причинён существенный вред, поскольку финансовое положение данной организации было неустойчивым, имелась большая кредиторская задолженность. В связи с этим 

<

данные изъяты> в Арбитражный Суд Республики Мордовия было направлено исковое заявление и указанные автомобили были возвращены в ТПП РМ. После возврата автомобилей, они стали активно использоваться сотрудниками ТПП РМ. Он считает, что при заключении вышеуказанных сделок у П.К.ПГ. имелась личная заинтересованность, поскольку тот являлся генеральным директором ООО «Мордовия-Экспо» и являлся собственником 76% уставного капитала Общества. 24% уставного капитала ООО «Мордовия-Экспо» до конца декабря 2020 года принадлежало ТПП РМ.

ФИО11, допрошенный в качестве свидетеля, показал, 

<

данные изъяты>. Ему известно, что в апреле 2019года директор ТПП РМ ФИО26 продал автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус в ООО «Мордовия-Экспо». Ответить на вопрос о том, был ли при заключении сделок по продаже указанных автомобилей нанесён существенный вред правам и законным интересам ТПП РМ, он не может. Ответить на вопрос о том, были бы эти сделки одобрены Советом ТППРМ, он не может. Ответить на вопрос о том, была ли у ФИО26 какая-либо личная заинтересованность при заключении данных сделок, он также не может.

Свидетель ФИО2 показал, 

<

данные изъяты>. В полномочия Совета ТПП РМ относится принятие решений по различным вопросам, касающимся финансово-хозяйственной деятельности ТПП РМ, в том числе принятие решений об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью. Директором ТПП РМ в апреле 2019 года являлся ФИО26 Полномочия директора ТПП РМ определены Уставом ТПП РМ. Изначально он, 

<

данные изъяты>, узнав о том, что в апреле 2019 года директор ТПП РМ ФИО26 продал автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус в ООО «Мордовия-Экспо», полагал, что в случае вынесения вопроса об одобрении данных сделок на заседание Совета ТПП РМ, 

<

данные изъяты>. Однако, в дальнейшем он был ознакомлен с результатами оценки рыночной стоимости указанных автомобилей и в настоящее время он полагает, что в случае вынесения вопроса об одобрении данных сделок на заседание Совета ТППРМ, 

<

данные изъяты>, поскольку автомобили были проданы по цене, гораздо ниже рыночной. Сказать о том, был ли в результате заключения данных сделок причинён существенный вред правам и законным интересам ТПП РМ он не может. Он полагает, что при заключении данных сделок ФИО26 руководствовался личной заинтересованностью, но какой-либо корысти в действиях последнего не было.

В судебном заседании был допрошен свидетель ФИО8, который показал, 

<

данные изъяты>. Полномочия Совета ТПП РМ определены Уставом ТПП РМ, в перечень полномочий Совета ТПП РМ в том числе входит принятие решений об одобрении сделок с заинтересованностью. Сделки, заключенные в апреле 2019 года по продаже ТПП РМ в ООО«Мордовия-Экспо» автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус он, 

<

данные изъяты>, поскольку заключение данных сделок причинило ущерб ТПП РМ. Ему известно, что владельцем 24% уставного капитала ООО «Мордовия-Экспо» являлся ТПП РМ, а 76% – ФИО26, в связи с чем он считает, что у ФИО26, имелась личная заинтересованность в заключении вышеуказанных сделок по продаже автомобилей. 

Также в судебном заседании был допрошен свидетель ФИО6, который показал, что до мая 2019 года директором ТПП РМ являлся П.К.ПБ. В указанный период времени он 

<

данные изъяты>. К компетенции Совета ТПП РМ, установленной Уставом ТПП РМ, помимо всего прочего входило одобрение сделок с заинтересованностью. Сделки, заключенные в апреле 2019 года по продаже ТПП РМ в ООО «Мордовия-Экспо» автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус он, 

<

данные изъяты>, поскольку заключение данных сделок причинило ущерб ТПП РМ. Генеральным директором ООО «Мордовия-Экспо» являлся ФИО26, в связи с чем он считает, что при заключении вышеуказанных сделок у П.К.ПГ. имелась личная заинтересованность.

Кроме приведённых показаний подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей вина ФИО26 в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, согласно выводов заключения эксперта №175/5-5 от 31.01.2020 рыночная стоимость автомобиля марки Хендэ Санта Фе по состоянию на 03.04.2019 составляла 758030 рублей, рыночная стоимость автомобиля марки Форд Фокус по состоянию на 03.04.2019 составляла 235508 рублей (т.1 л.д.20-25).

Выводы, содержащиеся в заключении эксперта, подтверждены допрошенным в судебном заседании экспертом ФИО23, проводившим вышеуказанную судебную экспертизу.

Согласно протоколу выемки от 12.02.2020 были изъяты документы, подтверждающие трудоустройство ФИО26 в ТПП РМ на должность директора указанной организации, а также документы, связанные с заключением ТПП РМ и ООО «Мордовия-Экспо» сделок по купле-продаже автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус (т.2 л.д.148-150). Как следует из протокола осмотра документов от 13.02.2020, вышеуказанные документы были осмотрены. Из указанных документов следует, что в период с 18.10.2018 по 22.05.2019 ФИО26 занимал должность директора ТПП РМ. 03.04.2019 между ТПП РМ и ООО «Мордовия-Экспо» были заключены договоры купли-продажи №19-012 и №19-022 автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус. Согласно данным договорам как от лица продавца – ТПП РМ, так и от лица покупателя – ООО «Мордовия-Экспо» выступал П.К.ПБ., который являлся руководителем указанных организаций. Из вышеуказанных договоров следует, что стороны оценили стоимость автомобиля марки Хендэ Санта Фе в 20000 рублей, а стоимость автомобиля марки Форд Фокус – в 15000 рублей. Согласно актам приёма-передачи транспортных средств от 03.04.2019 указанные автомобили были переданы в ООО «Мордовия-Экспо». Согласно приходным кассовым ордерам №88 и №89от 25.04.2019 в кассу ТППРМ поступили денежные средства в размере 35000рублей, вырученные в результате продажи вышеуказанных автомобилей. Из осмотренных документов установлено, что 28.06.2019 ТПП РМ обратился с исковым заявлением к ООО «Мордовия-Экспо» о признании договоров купли-продажи №19-012 и №19-022 от 03.04.2019 недействительными и о применении последствий недействительности сделок. Как следует из соглашений от 16.08.2019 о расторжении договоров купли-продажи №19-012 и №19-022 от 03.04.2019, автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус были возвращены ТПП РМ (т.2 л.д.151-188).

Как следует из копии Устава ТПП РМ, он определяет порядок деятельности ТПП РМ, его основные цели и задачи, устанавливает систему его руководящих органов и их полномочия. Как следует из п.17 ст.42 Устава ТППРМ, решения об одобрении крупных сделок, сделок с заинтересованностью принимает Совет ТПП РМ (т.1 л.д.73).

Из срочного трудового договора от 18.10.2018 и приказа ТПП РМ от 18.10.2018 №25-к следует, что ФИО26 был назначен на должность директора ТПП РМ (т.1 л.д.89-91).

Из приказа ТПП РМ от 22.05.2019 №19 следует, что действие трудового договора, заключенного с директором ТПП РМ ФИО26, прекращено (т.1 л.д.98). 

Согласно протоколу выемки от 21.05.2020 были изъяты документы, подтверждающие трудоустройство ФИО26 в ООО «Мордовия-Экспо» на должность генерального директора указанной организации, а также документы, связанные с заключением ТПП РМ и ООО «Мордовия-Экспо» сделок по купле-продаже автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус (т.2 л.д.194-196). Как следует из протокола осмотра документов от 21.05.2020, вышеуказанные документы были осмотрены. Из указанных документов следует, что ФИО26 по состоянию на 03.04.2019 занимал должность генерального директора ООО «Мордовия-Экспо». Также были осмотрены договоры купли-продажи №19-012 и №19-022 от 03.04.2019 автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус (т.2 л.д.197-222).

Из срочного трудового договора от 24.01.2019 и приказа ООО«Мордовия-Экспо» от 24.01.2019 №05-к следует, что ФИО26 был назначен на должность генерального директора указанной организации сроком на 5 лет (т.1 л.д.108-109).

Обстоятельства купли-продажи автомобилей марки Хендэ Санта Фе, марки Форд Фокус и возврата их ТПП РМ подтверждаются исследованными в судебном заседании копиями договора купли-продажи №19-012 от 03.04.2019 и акта приёма-передачи к нему (т.1 л.д.182-183), договора купли-продажи №19-022 от 03.04.2019 и акта приёма-передачи к нему (т.1 л.д.175-176), соглашения от 16.08.2019 о расторжении договора купли-продажи №19-012 от 03.04.2019 и акта приёма-передачи к нему (т.1 л.д.203-205), соглашения от 16.08.2019 о расторжении договора купли-продажи №19-022 от 03.04.2019 и акта приёма-передачи к нему (т.1 л.д.198-200).

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе заключением судебной экспертизы. Суд не усматривает оснований для оговора указанными лицами подсудимого ФИО26

Утверждения ФИО26 об отсутствии у него какой-либо заинтересованности в совершении сделок по купле-продаже автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус и о том, что в результате его действий существенный вред правам и законным интересам ТПП РМ причинён не был опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе письменными материалами уголовного дела и заключением эксперта. Суд расценивает данную позицию подсудимого ФИО26 как способ его защиты. Аналогичные утверждения опрошенного ФИО7 и свидетелей ФИО9, ФИО10 и ФИО22, а также их суждения о том, что сделки по купле-продаже автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус были бы одобрены в случае их рассмотрения на заседании Совета ТПП РМ, суд расценивает как их личную субъективную оценку рассматриваемых событий, основанную на догадке и предположении, что в соответствии с п.2 ч.2 ст.75УПК РФ является недопустимым. 

Результаты оперативно-разыскной деятельности в установленном законом порядке представлены органу предварительного расследования. В судебном заседании они проверены в соответствии с правилами оценки доказательств, каких-либо нарушений закона не установлено, в связи с чем судом признаётся, что они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

<

данные изъяты>

Оценив совокупность вышеуказанных исследованных доказательств в соответствии со ст.88УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО26 и квалифицирует его деяние по ч.1 ст.201УК РФ, как использование лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод для себя и других лиц, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

Квалифицируя действия ФИО26 по ч.1 ст.201 УК РФ суд исходит из того, что подсудимый ФИО26, занимая в период с 18.10.2018 по 22.05.2019 должность директора некоммерческой организации – ТПП РМ, выполнял в ней управленческие функции, то есть являлся лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, полномочия которого определялись Уставом ТПП РМ и трудовым договором. В полномочия ФИО26 как директора ТПП РМ входило руководство текущей деятельностью ТПП РМ, он действовал от имени ТПП РМ без доверенности, представлял ТПП РМ в отношениях с государственными органами и учреждениями, другими организациями, юридическими лицами и гражданами, распоряжался имуществом ТПП РМ в пределах, установленных Уставом ТПП РМ и законодательством РФ. Таким образом, в полномочия ФИО26 входило заключение гражданско-правовых сделок, в том числе договоров купли-продажи, результатом которых становилось отчуждение имущества ТПП РМ в пользу иных лиц. 

Кроме должности директора ТПП РМ ФИО26 в период с 24.01.2019 до середины мая 2019 года занимал должность генерального директора ООО«Мордовия-Экспо». В указанный период времени 76% уставного капитала данного Общества принадлежало ему, 24% – принадлежало ТПП РМ.

03.04.2019 ФИО26, действуя как от лица продавца – ТПП РМ, так и от лица покупателя – ООО «Мордовия-Экспо», заключил договор купли-продажи автомобиля марки Хендэ Санта Фе №19-012 и договор купли-продажи автомобиля марки Форд Фокус №19-022.

В соответствии с п.1 ст.27 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» ФИО26 являлся лицом, заинтересованным в совершении вышеуказанных сделок, и в соответствии с п.3 ст.27 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.17 ст.42 Устава ТПП РМ ФИО26 перед заключением вышеуказанных сделок должен был получить решение Совета ТПП РМ об их одобрении. Несмотря на это, в нарушение вышеуказанных норм ФИО26 заключил сделки по купле-продаже автомобилей без решения Совета ТПП РМ об их одобрении, указав в вышеуказанных договорах купли-продажи стоимость автомобиля марки Хендэ Санта Фе в размере 20000 рублей (при рыночной стоимости на день продажи в размере 758030 рублей) и стоимость автомобиля марки Форд Фокус в размере 15000 рублей (при рыночной стоимости на день продажи в размере 235508 рублей). Таким образом, директор ТПП РМ П.К.ПБ., имея реальную возможность выручить в результате продажи указанных автомобилей 993538 рублей, вопреки законным интересам ТПП РМ заключил сделки, в результате которых ТПП РМ получило лишь 35000 рублей, то есть директор ТПП РМ ФИО26 реализовал указанные автомобили в ООО«Мордовия-Экспо» на 958 538 рублей ниже их рыночной стоимости на день продажи. При этом ФИО26, являясь генеральным директором ООО«Мордовия-Экспо», преследовал цель сократить расходы указанного Общества путём приобретения данных транспортных средств по стоимости, значительно ниже рыночной. Таким образом, при заключении вышеуказанных сделок ФИО26 действовал в целях извлечения выгод для ООО«Мордовия-Экспо» и для себя лично как для учредителя и генерального директора указанной организации.

Из справки директора ТПП РМ №130/16 от 19.01.2021, исследованной в судебном заседании, по состоянию на 03.04.2019 у ТПП РМ имелись обязательства на общую сумму свыше 95000000 рублей.

При оценке существенности причинённого вреда суд, помимо не поступления в кассу и на расчётный счёт ТПП РМ значительных денежных средств, которые могли быть получены в результате реализации автомобилей по их рыночной стоимости, также учитывает степень отрицательного влияния противоправного деяния ФИО26 на нормальную работу организации, что выразилось в невозможности безусловного использования транспортных средств сотрудниками ТПП РМ в служебной деятельности. В соответствии со ст.174 ГК РФ сделки по реализации автомобилей, заключенные П.К.ПД. как от лица продавца, так и от лица покупателя, имели все признаки недействительных сделок, однако автомобили выбыли из фактического владения ТПП РМ и их использование сотрудниками данной организации было поставлено в зависимость от волеизъявления должностных лиц сторонней организации – ООО «Мордовия-Экспо».

01.12.2018 между ТПП РМ и ООО «Мордовия-Экспо» был заключен договор №18-029 аренды транспортного средства с экипажем (сроком действия по 30.09.2019). Согласно условиям данного договора ТПП РМ предоставляло ООО «Мордовия-Экспо» автомобиль Форд Фокус в аренду, при этом размер арендной платы, установленной договором, составлял 6000 рублей в месяц. 02.04.2019 вышеуказанный договор аренды был расторгнут П.К.ПД., действующим как от лица арендатора, так и от лица арендодателя (т.1 л.д.227-231). 03.04.2019 указанный автомобиль Форд Фокус в соответствии с договором купли-продажи автомобиля №19-022 выбыл из собственности ТППРМ. Таким образом, сумма арендных платежей по договору №18-029аренды транспортного средства с экипажем от 01.12.2018 за период с 03.04.2019 по 30.09.2019, в случае не расторжения досрочно указанного договора, в несколько раз превысила бы сумму, вырученную ТПП РМ в результате продажи указанного транспортного средства, и при этом автомобиль Форд Фокус не выбыл бы из собственности ТПП РМ. Указанное обстоятельство подтверждает факт заведомой невыгодности для ТПП РМ сделки по продаже автомобиля марки Форд Фокус и причинения существенного вреда данной организации. 

Кроме того, из представленных в судебном заседании представителем потерпевшего ТПП РМ – ФИО25 документов следует, что 12.05.2020 вышеуказанный автомобиль марки Форд Фокус по договору №20-019 купли-продажи транспортного средства был реализован ТПП РМ в ООО «ЭКСПО 13» по цене 212000 рублей, то есть по цене, значительно превышающей цену его реализации 03.04.2019 в ООО«Мордовия-Экспо». При этом довод защитника – адвоката ГудовскойМ.И. о недопустимости выписки из протокола заседания Совета ТППРМ№1 от 28.02.2020 является несостоятельным. Данная выписка заверена надлежащим образом, оснований сомневаться в её подлинности у суда не имеется.

Таким образом, установлена прямая причинно-следственная связь между злоупотреблением директором ТПП РМ ФИО26 своими полномочиями и причинением существенного вреда правам и законным интересам данной организации.

Представляется несостоятельным довод стороны защиты о том, что остаточная стоимость вышеуказанных автомобилей марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус составляла 0 рублей в связи с чем их продажная цена является справедливой. Как установлено в судебном заседании, проданные 03.04.2019 ТПП РМ автомобили марки Хендэ Санта Фе и марки Форд Фокус находились в удовлетворительном техническом состоянии, первый использовался для перевозки руководителя ТПП РМ, второй сдавался в аренду, то есть оба автомобиля активно использовались в финансово-хозяйственной деятельности ТПП РМ, решений о списании указанных автомобилей с баланса ТПП РМ не принималось. В связи с изложенным, принятие решения о реализации указанных автомобилей с учётом их остаточной, а не рыночной стоимости, без одобрения сделок по их купле-продаже Советом ТПП РМ, а также с учётом заинтересованности ФИО26 в заключении данных сделок, является изначально незаконным. 

Довод стороны защиты о том, что ФИО26, являясь руководителем ТПП РМ и ООО «Мордовия-Экспо», при заключении иных сделок между данными организациями никогда ранее не испрашивал разрешение Совета ТППРМ об их одобрении является несостоятельным. Ряд сделок, заключенных между данными организациями, был одобрен решениями Совета ТПП РМ. Так, из протоколов заседаний Совета ТПП РМ №3 от 24.03.2014 и №3 от 17.04.2019, исследованных в судебном заседании, следует, что ФИО26 как до 03.04.2019, то есть до дня заключения договоров купли-продажи транспортных средств, так и непосредственно после этого, обращался в Совет ТПП РМ и выносил на рассмотрение указанного органа вопросы об одобрении сделок, заключаемых между ТПП РМ и ООО«Мордовия-Экспо». Кроме того, нарушение ФИО26 порядка заключения предыдущих сделок с заинтересованностью, не может являться основанием для освобождения ФИО26 от ответственности, связанной с аналогичным нарушением порядка заключения сделок в дальнейшем.

Несмотря на то, что 24% уставного капитала ООО «Мордовия-Экспо» принадлежало в момент заключения сделок ТПП РМ суд полагает, что данное обстоятельство не свидетельствует об отсутствии признака существенности вреда, причинённого ТПП РМ противоправными действиями ФИО26, поскольку в результате их совершения имущество в виде автомобилей марки Хендэ Санта Фэ и марки Форд Фокус выбыло из собственности ТПП РМ. При этом ООО«Мордовия-Экспо» представляет собой независимый от ТПП РМ субъект финансово-хозяйственной деятельности и гражданско-правовых правоотношений и ТПП РМ, с учётом того, что 76% уставного капитала ООО«Мордовия-Экспо» принадлежало в момент заключения сделок П.К.ПВ., не могло без учёта его мнения единолично влиять на пользование и распоряжение данным имуществом. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО26 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого 

<

данные изъяты>.

Оценивая личность подсудимого ФИО26 суд учитывает, что ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту предыдущей работы в ТПП РМ характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

ФИО26 не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО26, суд признаёт: добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления; положительные характеристики личности ФИО26; 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО26, судом не установлено.

ФИО26 совершил преступление, которое уголовный закон относит к категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить категорию совершённого ФИО26 преступления на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности и данные о личности подсудимого, суд не находит безусловных оснований для изменения категории совершённого ФИО26 преступления на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО26, 

<

данные изъяты> суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.1 ст.201 УК РФ в качестве наказания предусматривает штраф, обязательные работы, исправительные работы, принудительные работы либо лишение свободы. 

Суд полагает, что с учётом обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, наказание в виде штрафа, обязательных работ и исправительных работ не достигнет целей наказания, восстановления социальной справедливости и приходит к выводу о необходимости назначения П.К.ПВ. наказания в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания позволит достичь исправления ФИО26, то есть сформировать у него уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулировать его правопослушное поведение.

При этом суд в соответствии с ч.7 ст.53.1 УК РФ не рассматривает вопрос о замене наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого ФИО26 преступления, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённого ФИО26 преступления, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64 УКРФ суд не находит.

В связи с установлением судом обстоятельства, смягчающего наказание ФИО26, предусмотренного п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, судом при назначении ФИО26 наказания учитываются положения ч.1 ст.62 УКРФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, в том числе учитывая положительные характеристики личности ФИО26 и добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершённому преступлению, суд считает, что ФИО26 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73УКРФ, поскольку его исправление возможно без реального отбытия им указанного наказания.

В целях недопущения совершения ФИО26 повторных преступлений и правонарушений в соответствии с ч.5 ст.73 УКРФ суд считает необходимым возложить на него исполнение обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Испытательный срок, устанавливаемый ФИО26, необходимо исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок необходимо засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни подсудимого ФИО26 

<

данные изъяты>

Поскольку наказание ФИО26 назначается без изоляции его от общества, суд считает необходимым с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу продолжить применять в отношении него меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.201 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО26 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2(два)года.

Возложить на ФИО26 исполнение обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Испытательный срок, установленный ФИО26, исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения, применяемую в отношении ФИО26, с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения – в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- приказ (распоряжение) о прекращении трудового договора (контракта) с работником №19-к от 22.05.2019, срочный трудовой договор с директором ТППРМ от 18.10.2018, договор №19-022 купли-продажи транспортного средства от 03.04.2019, договор №19-012 купли-продажи транспортного средства от 03.04.2019, приходный кассовый ордер №89 от 25.04.2019, приходный кассовый ордер №88 от 25.04.2019, заявление об отказе от исковых требований от 23.08.2019, соглашение о расторжении договора №19-022 купли-продажи транспортного средства от 03.04.2019 и о возврате всего полученного по договору, соглашение о расторжении договора №19-012 купли-продажи транспортного средства от 03.04.2019 и о возврате всего полученного по договору, заверенную копию искового заявления о признании сделок недействительными и применении последствий недействительности, определение о прекращении производства по делу от 02.09.2019, определение о принятии искового заявления к производству, подготовке дела к судебному разбирательству и назначении предварительного судебного заседания, заверенную копию выписки из протокола №8 очередной отчётно-выборной конференции ТПП РМ от 18.10.2018, заверенную копию выписки из протокола №1 внеочередной конференции ТПП РМ от 22.05.2019, хранящиеся при уголовном деле – возвратить в ТПП РМ;

- устав ООО «Мордовия-Экспо», протокол очередного общего собрания участников ООО «Мордовия-Экспо» от 29.03.2019, протокол внеочередного общего собрания участников ООО «Мордовия-Экспо» от 31.05.2019, приказ о вступлении в должность генерального директора ООО «Мордовия-Экспо» от 01.10.2019 №32-к, протокол внеочередного общего собрания участников ООО«Мордовия-Экспо» от 26.09.2019, договор №19-022 купли-продажи транспортного средства от 03.04.2019, договор №19-012 купли-продажи транспортного средства от 03.04.2019, хранящиеся при уголовном деле – возвратить в ООО «Мордовия-Экспо». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин

1версия для печати